

یادداشت

نوع مواجهه دولت و جامعه



سید مصطفی هاشمی طبریا
فعال سیاسی

هیچ وقت نمی توان گفت که دولتی با مردم خود همفکر و همسو است. در سیستم‌های دموکراسی وقتی انتخابات برگزار می شود یک اکثریتی مثلا با ۵۱ درصد دولت را انتخاب می کنند یا اگر حتی دولت ائتلافی بود با ۳۰ درصد آرا انتخاب می شود. اما ۴۹ درصد یا ۷۰ درصد که انتخاب دیگری داشته‌اند قطعاً نظرشان متفاوت با دولت بوده است. لذا اینکه بگوییم دولت و ملت باید همفکر باشند ممکن نیست. اما امر دیگری ممکن است؛ اینکه آن قسمت که در اقلیت قرار دارند و احساس نکنند که تبعیضی برقرار است. عملکردها نیز به نحوی نباشد که بخشی از جامعه فکر کند این دولت فقط به آن دسته‌ای تعلق دارد که به این دولت رأی داده‌اند و دسته دیگر از دولت محرومند. اگر این رویکرد نگاه یکسان به جامعه صورت گیرد؛ آن دولت دیگر دولت همه خواهد بود نه یک جریان خاص یا دسته‌ای از مردم. دولت به‌طور کلی باید به نحوی عمل کند که جامعه این نگاه را داشته باشد که دولت به همه یکسان نگاه می کند. مساله دیگر اینکه اکنون در اینکه مسائل کشور کدامند و مهم‌ترین این مسائل چیست؟ همفکری و جود ندارد و هر کسی یکی از مسائل و مشکلات کشور را بیان می کند. دولت باید تلاش کند که یک نوعی وفادار در اینکه کشور با چه مشکلی یا مشکلاتی مواجه است ایجاد نماید و به عبارت دیگر در نوع نگاه‌ها به مشکلات کشور یکسان سازی صورت گیرد. لذا باید مسائل و مشکلات کشور را به نحوی ارائه کند که با واقعیت تطبیق داشته باشد. جلب نظر مردم را بکند و باز هم در جهت رفع همان مشکل اقدام کند. به نظر می‌رسد اکنون فاقد این رویکرد هستیم. چرا که افراد احساس ندارند که کشور با چه مشکلی یا مشکلاتی مواجه است و در ثانی به بخشی از مسائل می پردازد که ممکن است برخی آن را قبول داشته باشند و فشارش را بر جاهایی می گذارد که اصلا شاید مشکل نباشد و به دولت نیز مربوط نباشد. خیلی از چیزهایی که اتفاق می افتد اصلا به دولت ارتباطی ندارد و مردم باید خودشان انجام دهند و دولت نیز اصلا نباید نسبت به آنها موضع گیری داشته باشد.

دیدگاه

سفر رئیسی و دعوت از ایرانیان برای سرمایه گذاری



مهدی یازدانی
کارشناس اقتصادی

سفر رئیس جمهور به نیویورک می تواند نقطه آغازی بر جذب سرمایه گذاری در ایران باشد. بنا بر آنچه اعلام شده ایرانیان مقیم آمریکا ۲۰ تریلیون دلار در آمریکا سرمایه دارند که در این صورت فقط اگر دو درصد این میزان وارد کشور شود رقم به ۴۰۰ میلیارد دلار در ایران بازگشت سرمایه اتفاق خواهد افتاد. ضمن اینکه ورود این حجم از سرمایه عملا از نظر روانی این جور ایجاد می کند که افرادی که در حال خروج سرمایه خود از ایران هستند نیز کمی تعقل کنند. ثبات اقتصادی اولین گامی است که قبل از هر کاری باید در اقتصاد ایران صورت گیرد. سرمایه گذاری خارجی زمانی وارد کشوری می شود که آن کشور دارای امنیت و ثبات اقتصادی باشد و همه اقتصاددانان عالم بر این امر واقفند که یکی از وظایف دولت‌ها در جهان ایجاد ثبات و امنیت اقتصادی است. از این رو امنیت اقتصادی مهم است که ابتدائاً این امنیت موجب تشویق سرمایه‌گذاران داخلی شده و سرمایه‌گذاران داخلی احساس می کنند که حقوق مالکیت محترم شمرده می شود. در طول سال‌های گذشته بخشی از سرمایه خارجی از ایران خارج شده است و بد نیست اطلاع داشته باشیم که سرمایه‌های استانی که از ایران خارج شده از بالاترین کیفیت برخوردار است. دپارتمان اشتغال ایالات متحده آمریکا در آخرین اطلاعاتی که منتشر کرد در آمد سرانه ایرانی مقیم آمریکا را در مقایسه با سایر خارجی‌هایی که در آمریکا زندگی می کنند را بسیار با اعلام کرد، زیرا عموماً ایرانی‌ها در آمریکا دارای مشاغل برتر هستند و عموماً یا در دانشگاه تدریس می کنند یا در بیمارستان‌های مجهز به طبابت مشغولند یا جزو کارشناسان برتر آئی تی هستند. اگر دولت ایران زمینه را برای حضور ایرانیان خارج از کشور فراهم کند به شکلی که زمینه زندگی مناسبی برای آن‌ها فراهم شود قطعاً ایرانی‌های مقیم خارج حاضر به سرمایه گذاری در کشورشان خواهند بود. هر چند برخی یک دستی قوا در ایران را مطلوب نمی‌دانند اما معتقدم باید از این موقعیت تمام استفاده صورت گیرد و به ایرانی‌های خارج از کشور تضمین داده شود که اگر به تهران آمده و در کشور خودتان سرمایه‌گذاری کنید، حتماً دولت از شما حمایت خواهد کرد. دولت باید در این زمینه لایحه تهیه کرده و مجلس به تصویب برساند و دستگاه قضائی مفاد آن قانون را تضمین کند. در این صورت شاهد حضور سرمایه‌گذاران ایرانی خارج از کشور در داخل خواهیم بود. این مورد قطعاً به نفع دولت جمهوری اسلامی است زیرا ورود این حجم از سرمایه موجب خواهد شد بسیاری از مشکلات دولت رفع گردد. از جمله اینکه مسأله مالی شرکت‌ها و کارخانه‌های بزرگ با ورود سرمایه‌گذاران خارجی حل می‌شود. از سوی دیگر همین سرمایه‌گذاری باعث رشد اقتصادی و در نتیجه رشد اشتغال می‌شود. اگر اشتغال ایجاد شود مردم به رفاه رسیده و اعتراضات شهروندان عملاً کنترل خواهد شد. در نتیجه دولت باید سیاست‌های خود را به سمت و سویی هدایت کند که ایرانی‌های خارج از کشور تشویق به حضور در ایران و سرمایه‌گذاری در اقتصاد شوند.

فرهنگ سلطه مانع رشد و پیشرفت کشورهای دیگر شده است

سند بنیادین آموزش و پرورش ایران بدون اتکا به رویکردهای سکولار سند ۲۰۳۰ تدوین شد



آرمان ملی: رئیس جمهور در اجلاس سران تحول آموزش سازمان ملل که با همکاری یونسکو برگزار شد، اظهار داشت: متأسفانه فرهنگ سلطه، منفعت خود را در عقب نگه داشتن کشورهای دیگر تعریف کرده و با ایجاد نظام جهانی ناعادالانه و با سوءاستفاده از سازمان‌های بین‌المللی و تدوین منظومه‌های فکری - فرهنگی خویش مافع رشد و پیشرفت کشورهای دیگر شده است. آیتا... سید ابراهیم رئیسی گفت: دانش بشری به دانشمندان ملت ایران مباحثات می کند. تاریخ تمدن ایران، با علم و دانش آغاز شده؛ فرهنگ اسلامی، آن را اعتلا بخشیده و ستون‌های آن را بر اندیشه‌های آسمانی استوار کرده است. دین مقدس اسلام با هدف تحقق عدالت، گسترش معنویت و پیشرفت

و آبادانی، بشریت را به پرورش و آموزش دعوت می کند. وی افزود: توسعه و پیشرفت، یکی از دغدغه‌های عمده کشورهاست و اگر چه دولت‌ها در موارد زیادی توصیه‌ها و نسخه‌های نهاد‌های بین‌المللی در این زمینه را اجرا کرده‌اند، اما هم‌زمان چالش‌های جدی برای فرهنگ ملی و هویتی کشورهای پدید آمده است. ما معتقدیم که برای مواجهه با چالش‌های آموزش، نخست باید علل ریشه‌ای آن را به درستی در یابیم. ما نسبت به قرائت‌نهادهای بین‌المللی از تاریخ معاصر جهان و صورت‌بندی مسائل آن نقد بنیادین داریم. رئیس‌جمهور بیان کرد: اگر آرمان ما ایجاد زندگی شایسته و جهان امن است باید از خوانش‌های یک سوپه اجتناب شود و بر نقش آفرینی همه طرف‌ها در قالب رویکردهای چندجانبه‌گرایانه تأکید شود. رئیس‌عیان کرد: به‌طور خلاصه جمهوری اسلامی ایران معتقد است که پیشرفت، تربیت، خانواده، عدالت و معنویت رانمی توان جدای از هم نگرینست. هر ایده‌ای درباره توسعه و رفیع نیازهای بشر باید اقتضائات تربیتی و ارزشی را در خود لحاظ نماید و در عین حال خانواده محور باشد؛ البته خانواده به معنای اصیل آن و نه صورت‌های خودساخته که باعث انقطاع نسل بشر خواهد شد. توسعه فارغ از معنویت و اخلاق، موجب تباهی بیشتر جامعه می شود و پایدار نخواهد ماند. سلطه فرهنگی و حبس دانش بدترین تهدید برای تربیت است. نوع ستم و بی‌عدالتی است. رئیس جمهور ادامه داد: متأسفانه فرهنگ سلطه، منفعت خود را در عقب نگه داشتن کشورهای دیگر تعریف کرده و با ایجاد نظام جهانی ناعادالانه و با سوءاستفاده از سازمان‌های بین‌المللی و تدوین منظومه‌های

با حکم مقام معظم رهبری اعضای دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب شدند

روحانی و ناطق رفته‌اند، لاریجانی آمد!

مقام معظم رهبری در حکمی اعضای دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام را منصوب کردند. در متن حکم حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در رابطه با انتصاب اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام آمده است: با هدایت و عنایت الهی دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام آغاز می‌شود. این مجمع از مهم‌ترین نهادهای قانونی در جمهوری اسلامی و متعهد به دو مسئولیت اساسی است: اول تشخیص مصلحت در هنگام مواجهه مجلس با شورای نگهبان، که مستلزم نگاه ژرف و مصلحت‌شناس و احاطه به حقایق کشور است، و دوم نقش ویژه و مؤثر در تعیین سیاست‌های کلی نظام که متضمن راهبردی‌ترین تصمیم‌ها در اداره امور کشور است. ارائه راه‌حل برای معضلات و نیز نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی که به آن مجمع محترم احاطه شده است، برانحسب این نهاد قانونی افزوده است. حضور جمعی از نخبگان مجرب و دارای سوابق اجرایی در این مجمع و تجربیات متمركز از دوره‌های گذشته، جایگاه این نهاد را برتر و انتظارات از آن را افزون‌تر می‌سازد.

زمینه فراهم مذاکره در حاشیه مجمع عمومی

جوزپ بورل، فکر نمی‌کنم بزودی شاهد پیشرفت در احیای برجام باشیم

آرمان ملی - شاید اگر تا چند هفته پیش از هر ناظر آگاهی در خصوص مسائل پیرامون احیای برجام و به توافق رسیدن طرفین بر سرش می شد همگان بر این عقیده بودند که طرفین برجام تا چندی بعد برجام را حیا و اعلام توافق خواهند کرد. این در حالی است که رفت و آمد نامه‌ها میان تهران و واشنگتن که تا همین اخیر نیز به نحوی می‌رفت در آخرین پاسخ ایران با چالش مواجه شد و به دست‌انداز افتاد. چنانکه غربی‌ها پاسخ ایران را غیر سازنده خواندند و شرایط را نسبت به گذشته نه چندان مطلوب ارزیابی کردند. به هر جهت این مسأله باعث شد تا چند هفته پیش مقامات آمریکایی مذاکرات احیای برجام را به حالت تعلیق درآورند. آنها با این ادعا که ایران پاسخ مناسبی به آخرین جمع‌بندی آمریکانده است، توپ را در زمین ایران انداختند و سعی کردند ایران را مقصر شرایط ایجاد شده معرفی کنند. این در حالی بود که لایه مقامات صهیونیستی از چندی قبل و برگزاری انتخابات کنگره آمریکا و پارلمان اسرائیل مابعد دولت بایدن برای ادامه مذاکرات در وین و توافق احتمالی بود. این در حالی است که ایران خواهان این است که همان طور که در توافق ۲۰۱۵ سوالات آژانس درباره فعالیت‌های گذشته ایران هم‌زمان با اجرای برجام حل و خاتمه یافت. درباره چند سوال فعلی نیز باید به همین شکل رفتار شود. در عین حال کارشناسان بین‌المللی به این مسأله اذعان داشتند که دل‌تخایبات کنگره مانع کار دولت آمریکا است و در این میان فشار مقامات اسرائیل حائز اهمیت است. حال در این شرایط که مذاکرات در حالت تعلیق است؛ کشورها در هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل شرکت کرده‌اند و مسلمان در حاشیه این مجمع مذاکرات دو یا چند جانبه‌ای نیز شکل خواهد گرفت. در همین راستا رئیس‌جمهور به‌همراه حسین امیرعبداللهیان؛ وزیر خارجه و باقری؛ رئیس تیم مذاکره کننده به نیویورک رفته تا ضمن

مردم فریب نخورند



رئیس دیوان عدالت اداری گفت: اتفاقی که نباید رخ داده است و باید اصل قضیه روشن شود و در صورت احراز بروز تخلف، باید تمامی ابعاد آن بررسی شود و با مسیبان و عوامل این وضعیت، برخورد قانونی صورت پذیرد. حجت‌الاسلام مظفری در تبیین تفاوت اعتراض و اغتشاش و آشوب اظهار داشت: دشمنان قسم خورده نظام جمهوری اسلامی ایران برای ناامن کردن کشور در هر مقطع و زمانی برنامه دارند و مترصد فرصتی هستند تا نقشه‌های خود را عملی سازند و از فوت خانم امینی نیز در حال بهره‌برداری به نفع خود هستند. وی با اشاره به موضوع مهسا امینی گفت: مردم مراقب باشند و فریب جریان‌ات انحرافی را نخورند و برای این موضوع نباید اصل نظام را هدف قرار داد.

برهیز از قضاوت عجولانه



رئیس خانه احزاب ایران، با ابراز همدردی با خانواده داغ‌دیده مرحومه مهسا امینی و دعوت از همگان به آرامش، از جریان‌های سیاسی خواست از قضاوت عجولانه تا روشن شدن ابعاد ماجرا بپرهیزند. آقای غلامرضا مصباحی مقدم و آقای محسن اراکی، حضرات، آقای غلامرضا آقازاده، آقای علی آقامحمدی، آقای علی اکبر احمدیان، آقای محمود احمدی نژاد، آقای محمدجواد ابروانی، آقای محمدرضا باهنر، آقای احمد توکلی، آقای سعید جلیلی، آقای غلامعلی حدادعادل، آقای سیدکمال خرازی، آقای داود دانش جعفری، آقای پرویز داودی، آقای مصدباقر ذوالقدر، آقای حسین رضایی، آقای سیدمحمد صدر، آقای محمدحسین صفارهرندی، آقای محمدرضا عارف، آقای محمد فروزنده، آقای عباسعلی کدخدایی، آقای علی لاریجانی، آقای حسین محمدی، آقای محمد مخبر، آقای حسین مظفر، آقای سیدمصطفی میرسلیم، آقای سید مرتضی نبوی، آقای علی اکبر ولایتی، آقای صادق واعظزاده و آقای احمد وحیدی.

راه‌اندازی پنجره هوشمند



وزیر ارتباطات و فناوری ار تباطات گفت: «پنجره ملی خدمات دولت هوشمند» را ما ۸ هزار زودتر از مهلت قانونی از اردیبهشت ماه راه‌اندازی کردیم. عیسی زارع پور افزود: در دولت هوشمند به دنبال این هستیم همه بخش‌های دولت به هم متصل شوند و اطلاعات را با هم به اشتراک بگذارند و دستگاه‌ها مبتنی بر اطلاعاتی که از مردم دارند بتوانند در خدمات رسانی تصمیم بگیرند. وی افزود: یکی از اقدامات مهمی که در مورد پنجره واحد اتفاق افتاده این است که همه دستگاه‌ها می‌توانند به راحتی به این پنجره واحد متصل شوند و مردم با یک بار احراز هویت به تمام خدمات الکترونیکی دولت دسترسی خواهند داشت. در همین مدت کوتاه بیش از پنج میلیون نفر با احراز هویت از این سامانه استفاده کرده‌اند. وزیر ارتباطات راه‌اندازی پنجره واحد دستگاه‌ها را کار انرژي بر و زمان بر دانست.

کوتاه

دیدار پیشکسوتان دفاع مقدس با رهبر انقلاب

در آستانه هفته دفاع مقدس، جمعی از فرماندهان و رزمندگان دفاع مقدس و خانواده‌های شهید، صبح امروز (چهارشنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۱) با حضور در حسینیه امام خمینی (ره) با حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی دیدار خواهند کرد. علاوه بر حضور برخی پیشکسوتان و فرماندهان دفاع مقدس در حسینیه امام خمینی (ره)، جمع دیگری از پیشکسوتان دفاع مقدس در اقصی نقاط کشور نیز از طریق ارتباط تصویری با همه مراکز استان‌ها در این دیدار حضور خواهند داشت.

دیدار مکررون رئیسی

آرمان ملی: آیتا... دکتر سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور اسلامی ایران که برای شرکت در هفتاد و هفتمین مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به سر می‌برد، روز سه‌شنبه به وقت محلی با امانوئل مکررون رئیس‌جمهوری در سازمان ملل با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کرد. آیتا... رئیسی در صدر هیاتی بلندپایه اما کم تعداد، بعد از ظهر دوشنبه به وقت محلی برای شرکت در نشست سران هفتاد و هفتمین مجمع عمومی سازمان ملل وارد نیویورک شد. رئیس‌جمهور اسلامی ایران پیش از این نیز در گفت‌وگوی تلفنی با رئیس‌جمهور فرانسه با اشاره به نفض مکررو و فاشی تعهدات از سوی آمریکا و همچنین عدم پایبندی سه کشور اروپایی عضو برجام به تعهدات خود در این توافق بین‌المللی، گفته بود: آمریکا با وضع تحریم‌های جدید تعهدات خود را به‌طور آشکار نقض کرده است. آیتا... رئیسی با تأکید بر اینکه هم آمریکا و هم اروپایی‌ها باید به تعهدات خود در برجام عمل کنند، تأکید کرده بود: در هر مذاکره‌ای باید حقوق ملت ایران استیفا و منافع ملت ما تأمین شود. رئیس‌جمهور همچنین در مصاحبه با برنامه ۶۰ دقیقه شبکه سی‌بی‌اس که یکشنبه شب به وقت محلی از این شبکه آمریکایی پخش شد، اظهار داشت: ما برای دستیابی به توافق خوب و منصفانه جدی هستیم اما باید تضمین وجود داشته باشد که آمریکا نتواند از این توافق خارج شود. آیتا... رئیسی تأکید کرد: آمریکایی‌ها پیچان شکنی کردند. آنها این کار را کردند، وقتی شما به تعهدتان وفادار نباشید توافق بی‌معنی است. ما نمی‌توانیم به آمریکا اعتماد کنیم چرا که قبلاً آن را تجربه کردیم؛ اگر تضمین وجود نداشته باشد هیچ اعتمادی نخواهیم داشت.

اصل نظام را نشانه گرفته‌اند

یک نماینده مجلس گفت: در آستانه عضویت ایران در اجلاس شانگهای و نشست مجمع عمومی سازمان ملل عده‌ای قصد دارند که از فضای پیش آمده درباره اتفاق رخ داده برای خانم مهسا امینی سوءاستفاده کنند. عبدالحسین روح‌الامینی ادامه داد: ما به خانواده مهسا امینی تسلیت می‌گوییم من به عنوان پدری داغدار خانم امینی را مانند دختر خود می‌دانم اما نصیحت می‌کنم و تذکر می‌دهم افرادی که مسائل را پیگیری می‌کنند از جاده انصاف خارج نشده و جمهوری اسلامی همیشه مظلوم را مظلوم‌تر نکنند. نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: نباید به تحرکات ضد انقلاب سلطنت‌طلبان، کومه و منافقین فرصت داده شود. منافقین که در خون ۱۷ هزار شهید زور شن می‌کنند در برخی تحرکات مهسا بهانه و اصل نظام را نشانه گرفته است به عنوان یک پدر داغدار توصیه می‌کنم مسیر را از مسیر ضد انقلاب جدا کنید.

دفاتر خدمات الکترونیک تجمیع شوند

نماینده شازند در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه باید شبکه ملی اطلاعات راه‌اندازی شود گفت که باید دفاتر خدمات الکترونیک نیز تجمیع شوند محمود احمدی‌نیش در جریان بررسی گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره عملکرد دستگاه‌های مسئول در تحقق اهداف دولت هوشمند ارائه خدمات دولت الکترونیک گفت: چرا با وجود مصوبه مجلس، مصوبات شورای عالی فضای مجازی زمین مانده است. هوشمندسازی به عنوان شعار دولت موفقیت‌چندانی نداشته است. وی ادامه داد: قرار بود با هوشمندسازی دولت کوچک شود و هزینه‌ها کاهش یابد که این اتفاق رخ نداده است. در سامانه دولت سردرگمی زیادی ایجاد شده که نمونه آن بی‌عدالتی زیاد در دهک بندی‌های اجتماعی است که باید در این خصوص از نهادهای حمایتی سوال شود.

جراحق مناطق جنگی لغو شده‌است؟

نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی گفت: در دیوان عدالت اداری و سازمان برنامه و بودجه گلايه داریم که جراحق مناطق جنگی برای این مناطق مردم لغو شده است. مجتبی یوسفی در تذکره ای گفت: از ملت عراق برای هممان‌نوازی از مرزی خوزستان، ایلام، کرمانشاه و کردستان تشکر می‌کنم. وی ادامه داد: دیوان عدالت اداری و سازمان برنامه و بودجه گلايه داریم که چرا حق مناطق جنگی برای این مناطق محروم لغو شده است. این استان مرزی از نظر زیرساخت و امکانات رفاهی با مشکل مواجه‌اند. متأسفانه تفهیر قانون در ماده ۱۱۲ لغو شده که کمکی به کارمندان بود.